Ploniska 18. Nov. 1678. 

c; 

L i t e r a e M a r c h i o n i s. 
Pareat quaeso, nec miretur, (juod ad aliquot suas literas 

non responderim semel et simul nannjue ac si omnes uno eodemque 
momento expeditae fuissent, ad me pervenerunt, mei quoque 
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labores me aliquantulum occupaverant, et in scribeiido tardum 
reddiderunt. Laetor maximopere, quando ex dno lievereud, ita 
etiaiu ex relatione dni Nemessani percipio Excellentiam Yram 
paratam fuisse venire ad aulam regis Poloniae Javoroviam, sed 
quandoquidem ad reparationem rerum nostrarum, instantium 
comitiorum Ci rodnensium, non contemnenda occasio sit, legatio-
nem nomine celsissimi principis Transilvaniae per virum maxime 
considerationis instituendi censerem ex multis, tam privatis, quam 
publicis rationibus, pro eadeni legatione Excam vestram maxi-
mopere judicarem idoneam, neque eam pro principis gloria, et 
reputatione sua intermittenda esset, Non dubitet, quin tantae 
legationis onus unice in dominationem vestram Excellentissimam 
derivem, nihil eandem in ea retardare cum amicis omni ope et 
supplemento fatidiis et laboribus Extiae vrae, in particularibus 
me referens ad literas dni Rverend et dni Nemessani, quem post 
quatuor vel quinque dies ad limites regni obviam vrae Extiae 
expediturus sum cum omnibus requisitis. Dominorum quoque 
exulum legati considerabiles reddentur per legationcm vrae 
P^ixtiae, sine qua vanum esse censeo. Hoc momento accepi literas 
et üomini Absolon, quas hac occasione Extiae Vrae transmitto 
et maneo sincerissimo aifectu etc. 

Poloniska 18. Nov. 1678. 

X L V I I I . 1678. d e c z e m b e r 4. 

Celsissime Prínceps, Domine mihi gratiosissime. 
Acceptis cum omni submissione Celsitudinis Yestrae litteris 

per Illustrissimum Dominum Teleki, quas in clavibus ad me 
niisit, vidi, quid sentiat Celsitudo Vestra de tractatu, quem Domini 
Hungari per ablegatum suum Generosum Dominum Szalay cum 
Imperatore Germano inibant. Certum est plures ex utraque parte 
propositiones fuisse, et antelatum Dominum Szalay adhuc ex 
Vienna non rediisse. Qualem habui dolorem ex ilio Hungarorum 
tractatu sine participatione Regis domini mei clementissimi post-
positis tot obligationibus, Vestrae Celsitudini exprimere non 
possum ; sed debui pati, quod impedire non potui. Vtrum armi-
stitium tantum aut pacem volebant, nescio, sed mihi certo dictum 
est nihil tractari sine consensu Vestrae Celsitudinis, quae volebat 
quoque in ilio tractatu comprehendi. Germani fidefragi fecerunt 
tandem, quod cum summo expectabam desiderio, et Leslius 
invidus inferiori suo Virmbio, qui ilio inscio articulos tractae 
concludebat, novas conditiones et tam exorbitantes adhuc mini-
tando voluit, ut Domini Hungari prius ex me certi de praesidio 
in Divin, Torna, et Szalans ex copiis auxiliaribus, quibus maiorem 
quam suis propriis fidem habebant, illas tam duras et indecoras 
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conditiones non acceptando, onineni cum communi hoste tractatus 
umbram deterserint. JNIisso igitur sufficienti in arces illas draga-
norura praesidio, Tibiscum transivimus. Si quid in ])Osterum 
ageretur contra glóriám Regis Domini mei clementissimi et inscia 
Vestra Celsitudine, cum ipsa mihi significaverit Hungarorum 
cum Germanis tractatus non probare, statini dabo ad notitiam 
(.Celsitudini Vestrae. Et in omni occasione, in qua potero, meani 
devotionem et humillima servitia ipsi contestari faciam, tanquam 

Celsitudinis Yestrae 

servus humillimus et devotissimus 
De Böham. 

Datum in Debrezin die 4-a X-bris 1678, 

X L I X . 1678. d e c z e m b e r 8. 

III"'® et excellentissime dne et amice mihi confidentissime, 
(^uod dnum Nemesani tamdiu detinnerim, hac ea saltem 

causa et intentione factum est, quod de futuris comitiis, ita etiam 
de statu rerum Polonicarum, quae valde intricatae sunt, aliquid 
certi significare volui ; dnus Ábsalon etiam cum iam in itinere sit 
et Amstelodamum usque pervenit, incolumis quali nam cum reso-
lutione christianissimi expeditus fuerit, et quid positivi adferat, 
libenter ad notitiam dedissem. Verum cum undiquaque nova 
veniant, ferme infallibilia, absque scitu et participatione celsis-
simi principis Excellentiae Y'"'̂ ® et aliorum, quorum iutererat, 
tractatum cum imperatore non tantum inceperunt, sed jam 
majori ex parte concluserunt etiam, quamobrem utrinque quid 
ulterius agendum sit, anceps haerebam in maximis difficultatibus, 
ultimane piacúit omnia committere prudentiae Excellentiae V''®, 
quod si judicat aliquid posse prodesse rebus publicis (quae mihi 
satis in magno periculo versari videntur) sua hic in Polonia prae-
sentia, veniat sine omni cunctatione, sublevabo in quantum possum 
tum expensas, quam alias res ; praesentia quidem V^® Ex''*̂ ® 
mihi non inanis videretur, hoc unum metuo, ne aliquo modo 
comitia rumpantur et tam longinquum iter frustra impendatur, 
de quibus assecurare non adeo, licet hoc meo judicio extra comitia 
etiam fieri posset. Ego quidem satis mirari non possum, dni 
hungari quod hoc modo prosequantur res suas, attamen quidquid 
eveniet, rem ab Ex""® Y""-''® bene inceptam prosequar cum sua 
gloria et utilitate, et his et aliis particularitatibus voluissem videre 
Ext''^'" Y''^'", ut cum eodem de ore ad os loqui li])uisset. I taque 
si fieri potest, accingat se itineri, si non remittat cum summa 
diligentia aut dnum Xemesani, aut aliquem sibi fidissimum et 
procurabo in via securitatem et commoditatem. 
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Quod ad iiiilites, qui sub Kuvar sunt, quidquid Ex*'"' 
impendet pro illorum subsistentia, reddam regulariter ; in reli-
quum nie remitto dno Nemesani et dno abbati lleverend, ad 
(ineni etiaiu scri})si, cui rogo adhibeat íidem, maneoque 

Excellentiae V''^'' 
paratissinius servus 

Marcino de Bethune 
legátus extraordinarius (lalliae. 

Varsaviac S"̂  Decenibris 1678. 

L. 1679. j a n u á r 7. 
illustrissime ac excellentissinie domine comes, domine mihi 

o])servandissime. 
Hac utor occasione, ut vestrae excellentiae debita mea obse-

quia renovem et nuntiem, mihi obviam venisse illustrissimuni 
dominum Cavelerum d'Alembon, qui in manibus meis certuni 
captivum dominum Poigre, qui cum quibusdam aliis pro domino 
Valcourt commutari debet. Nunc quod scimus, praedictum domi-
num Valcourt esse in Debrecheni cum illustrissimo domino gene-
rali de Böham ; ultimos hac de re excellentiae vestrae ordines 
expecto et rogo, ut illos ad me transmittere velit. Accepi literas 
ab illustrissimo domino de Eorval, qui optasset, ut vestra excel-
lentia potuisset suum carpentum ipsi mittere pro die Lunae, aut 
citius quam fieri poterit, ut ad Megyes adduceretur, sicut etiam 
dominus Devil illustrissimi domini de Forval ei^uos currules 
secuni abduxit usque in Äiaramaros, rogo etiam vestram excel-
lentiam, ut cum suo carpento alios equos mittere velit, qui cur-
rum ipsius simul adducere possint. Fateor, quod est multum 
praesumere de benevolentia vestrae excellentiae, sed jam toties 
illam sumus experti, ut audemus sperare, ({uod hac etiam occa-
sione praestare non recusabit. 8um et maneo solita mea cum 
observantia 

Vestrae excellentiae 
obligatissimus servus 

I). lieverend. 
Tn Ebesfalva 7-a Januari i 1679. 

LI . 1679. j a n u á r 12. 
Illustrissime ac Excellentissinie Domine Comes, Domine 

mihi observandissime. 
Ambas Excellentiae Vestrae litteras simul et cum debito 

honore accepi. Sed sine dolore magno Illustrissimi Domini sui 
generi mortem audire non potui, in ipso enim et avorum virtus 
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et nobilitas et in iuventute scientia simul cum prudentia defecisse 
viderentur, si filium non reliquisset educandum. (^uid intendat 
etiam cura ipsis Illustrissimus Dominus Generalis de Boliam, 
rescire adhuc non potui, cum nullás ab ipsis litteras acceperim. 
Tantum in hoc negotio defectum video in absentia Illustrissimi 
Domini de Forval, quia si adesset inter ipsos, alio modo procul 
dul)io res sese haberent. Per litteras etiam Illustrissimi ] )omini 
( 'olonelli de Clanlen video, quod se praeparat ad jungendum suum 
Generalem, et hac de re scripsisset ad Vestram Excellentiam. 
Sed me latent ipsius discessus causae et rationes, illas enim milii 
non rescripsit. Quantum ad ipsum captivum, qui apud me reman-
sit, rogo instanter Vestram Excellentiam, ut suos ultimarios ordi-
nes ad me remittat, ut sicut Germani suo verbo satisfecerunt, 
etiam ex nostra parte non sit defectus. In hoc enim versatur 
existimatio nostra. Summas ago gratias pro summa erga lllu-
strissimum .Dominum de Forval benevolentia, quam illi et mihi 
continuare velit, vehementer exopto. Sum et maneo solita mea 
cum observantia 

Excellentiae Vestrae 
obligatissimus servus 

D. Ileverend. 

In Ebesfalva 12-a Januari i 1679. 

A levél lidfdra irva Teleld Milidh/ válasza : Litteras Illu-
strissimae Dominationis Vestrae cum honore accepi. Intentio 
aliquorum Hungarorum mala esse videtur. Credo ego etiam, 
si Dominus Illustrissimus Forval adesset, res alio modo sese 
liaberent. (^ualem apud se habeat cajìtivum, Dominique Valkur 
negotium quomodo sit, nescio ; ego meum captivum vexilliferum 
promiseram in eliberationem ipsius, ita ut unum etiam Hunga-
rum a Germanis liberet, propter unum captivum servus ipsius, 
jam antea a me dimissum. Ipse captivus mihi quid scribit, ita et 
D(miinus Illustrissimus Clanlen, his inclusis Vestrae Illustritati 
transmisi ; rogo utrasque remittere velit, de quorum negotiis, ut 
et de aliis intra breve tempus in aula cum Illustritate Vestra 
corani loquar, si Deo ita placuerit. Pro Illustrissimo Domino 
Forval carpentum adhuc die Jovis misi, libenter et alia in re 
gratiiicaturus. Vestram Illustritatem Deo commendo et maneo. 

LI I . 1679. j a n u á r 17. 

Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 
mihi observandissinie. 

Cum amplissimam spem faciat mihi Vestra Excellentia, se 
in paucis ad aulam posse venire, Illam de ulteriori])iis negotiis 
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hisce litteris non defatigabo, melius enim in ipsius praesentia 
tractari poterunt. De Consilio Illustrissimi Domini Colonelli de 
Clanlen, huc veniendi, cum resciet adesse Vestram Excellentiam, 
non possuin non esse contentus. Cum ipsa enim res ad suum 
regimentuni sicut et discessum suum pertinentes commodius 
resolvere poterit. Duo illius litterarum communicatione, et pari-
ter illarum vexilliferi captivi sui, aliarumque transniissione sum-
más ago gratias, neque dubito, quin ipsi et captivo, qui apud me 
est, solitae suae iustitiae testimonia manifestet. Interim Deus 
velit conservare Vestram Excellentiam, ijjsiusque adventum 
admaturare. Kemaneo et sum debita mea cum observantia 

Excellentiae Vestrae 
obligatissimus servus 

1). Reverend. 
In E])esfalva 17-a Januari i 1679. 

L U I . 1679. f e b r u á r 15. 

(Jelsissime Princeps. 
Appulit felici ter legátus Celsitudinis Vestrae, quem con-

venienti lionore excepi, et tractabo, sicuti dignitas tanti princi])is 
et mea observantia exposcit. Laboro in procuranda audientia, 
quam cras vel perindie speramus. Interim in reHexione ad con-
fusioneni, quae inter copias auxiliares nuper contigit, volui ordi-
nes meos ad Dominum Reverend celerrime emittere, ut quomodo 
res sustineri debeant, cognoscat, nihil dubitans in propensione 
Celsitudinis Vestrae, et eximio ilio zelo, quem hactenus erga 
causam hungaricam contestata est; unde confido eandem in 
manutenendis negotiis secundum exigentiam moderni status, et 
secundum ordines Portae mihi significatae (úiy) non solum effl-
caciter laboraturam, sed et hominibus, qui adhuc supersunt, 
omneni protectionem concessuram. Hoc est, quod festinanti 
calamo ab affectu Celsitudinis Vestrae peto, cui in reliquo vitam 
et foelicitatem perpetuam desiderans maneo